[image: image1.jpg]BeE % & (2018) 25 &

VM) 5 2%
R PRV 2R TS R WLk i

&% T
AW CBET VYN FAFLHIAELHEILY 8K EIK
11, HIAEFEREHAT.

招贤矿业公司青安岗工作实施意见
为贯彻落实公司《关于2018年安全生产工作的决定》文件精神，提高青年员工安全意识和安全生产技能，充分发挥青安岗在矿井安全生产工作中的重要助手和生力军作用，为公司安全生产目标的顺利实现做出应有的贡献，经研究，特制定本意见。
一、指导思想

以党的十九大、集团公司八届三次职代会精神为指导，认真贯彻落实党和国家安全生产方针政策，牢固树立安全“四零”理念，进一步强化青安岗标准化建设，健全完善青安岗活动制度、青安岗员管理办法、安全隐患闭合管理流程，严守“安全红线”，积极构建青年安全生产长效机制，维护和促进矿井安全生产。

二、组织领导

为全面加强青安岗工作的组织领导，确保取得实效，特成立领导小组。

总 岗 长：党委副书记

副 岗 长：政治工作部部长

成    员：各党支部书记、部门负责人

三、主要工作

（一）持续开展青年安全监督活动。围绕安全生产这一中心工作，定期开展10号、25号青安岗安全监督活动，不定期开展地面安全督察活动。进一步突出青安岗监督检查重点，坚决贯彻执行新《安全生产法》，严守“安全红线”。及时将青安岗督查情况交安全监察部督促落实整改，从而形成隐患、问题的闭合管理。

（二）开展好“安全生产月”活动。以6月份的“安全生产月”活动为契机，拓展和丰富活动载体，广泛开展“学、查、创、做”安全活动，通过学安全制度、查隐患、创“三无”岗、做安全青工等活动，进一步加大安全宣传教育的力度，努力营造一个“事事讲安全、人人为安全”的良好氛围。

（三）加强青年安全宣传教育工作。要充分发挥政治工作优势，有效利用宣传栏、青工QQ群、微信群等载体，强化青工安全宣传教育。成立安全宣讲小分队，深入班前、井下，大力开展安全宣传和事故警示教育活动。积极动员和组织广大团员青年开展提合理化建议活动，为安全生产献计献策。全面加强“三违”青工的帮教，使青工不安全行为得到有效控制，减少事故源头。

（四）大力开展“青年安全生产示范岗”创建活动。结合实际优选、命名一批“青年安全生产示范岗”创建单位、班组，在创建单位、班组中开展青工岗位个人“双零”（青工违章行为为零，青工轻伤及以上事故为零）安全承诺活动，集体签订《青年安全示范岗安全承诺书》，帮助青工增强安全防范意识，明确岗位安全责任。要紧紧围绕安全生产、质量标准化、提高安全技能等方面，完善“四个一”（即拍一张集体合影，征集一句亲属叮咛，提炼一条集体精神，作出一项集体承诺）创建标准，积极开展“我为安全进一言”创建活动，不断激发青年参与创建活动的积极性，以推动标准班队建设。

四、保障措施

（一）健全制度。制定切合实际的季度考核办法和目标任务，实行安全奖罚工作机制。定期召开青安岗工作例会，分析安全形势，整改问题，改进工作。

（二）巩固阵地。健全青安分岗组织机构，明确重点部位安全预防和应急措施，建立青年安全生产责任区、青年安全示范岗等，进一步树立青安岗形象。

（三）监管现场。各青安分岗和岗员要负责作业环境的现场监察，深入作业现场，抓源头，盯重点，制止“三违”现象，排查事故隐患。要畅通安全生产的信息反馈工作，认真填写《青安岗员汇报卡》，对发现的问题，持续跟踪监管并及时向有关部门或领导汇报。

（四）落实责任。各青安分岗岗长是所在单位青年安全教育的直接责任人，要定期组织开展青工安全教育培训，经常性开展青安分岗各项活动，要通过有形的载体，增强青工安全生产的自觉意识。要进一步量化、细化工作目标和职责，做到组织到位、管理到位、责任到位、考核到位，使青安岗工作更加富有成效。

五、考核奖惩

为切实加强对青安总岗、分岗的管理，充分发挥青安岗员的“煤海哨兵”作用，对青安总岗、各分岗和青安岗员实行百分制考核。

(一) 对总岗、分岗和岗员的考核

对总岗和分岗的考核：考核分组织建设、安全生产、包保责任、工作汇报、开展活动五个方面，按照百分制进行量化考核。

对岗员的考核：考核分安全生产、包保责任、业务学习、反“三违”查隐患、出勤、提合理化建议六个方面，按照百分制对岗员进行量化考核。

（二）对总岗和分岗岗员的奖惩

对总岗岗员和分岗岗员实行岗位补贴制度。每季度末，由总岗长、分岗长填写岗员工作汇总表。每季度总岗将考核成绩汇总，经公司领导审批后，对达到考核标准的总岗和分岗岗员给予井下督查人均（100元/次）及地面督查人均（60元/次）相应补贴。

六、工作要求

（一）树立安全“首位意识”。要以对企业和青年生命财产高度负责的态度，把青年安全工作放在青年工作的重中之重，放在维护青年权益的首位，引导青年树立“安全为我、我要安全”理念，真正把落实安全生产转化成每名青年的自觉行为。

（二）履行职责，发挥作用。发挥团员青年在各工种、各班次的岗位优势按照岗上监督、岗下预防的要求，当好宣传舆论的主角，当好监督检查的哨兵。要发挥团员青年的先进性作用，组织生产突击或义务劳动，优化生产作业环境。各单位青安分岗岗长和岗员要以深、严、细、实的工作作风，重心下移，关口前移，深入现场，严防强管，切实履行安全规程和工作标准，使青安岗工作规范起来，坚持下去并取得实效。

（三）抓好典型的评比和宣传工作。树立青年安全生产典型，大张旗鼓地宣传，以先进榜样的示范带动作用，调动团员青年参与安全生产的主动性、自觉性、积极性，确保安全状况持续稳定。

（四）各单位根据青安岗员名额要求，于6月10日前报政治工作部。
 附件：1.青安岗员名额分配表

 2.青安岗员登记表

附件1

青安岗员名额分配表

	单  位
	人  数

	采煤部
	3人

	机运部
	3人

	通防部
	3人

	掘进队
	2人

	修护队
	2人

	安全监察部
	2人

	生产技术部
	3人

	调度指挥中心
	2人

	合计：
	20人

附件2

招贤矿业公司青安岗员登记表

	姓  名

	性  别

	2寸彩照

	出生年月
	原则上不超过35岁
	政治面貌

	民    族

	文化程度

	参加工作时间

	工种、职务

	单位意见
	签字：
                                     年   月   日

招贤矿业公司办公室                  2018年6月6日印发